
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-859 del 15/11/2016

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Estensione della fornitura del servizio di 
grafica del  volume “La qualità  dell’ambiente  in  Emilia-
Romagna  –  Annuario  dati  2015”,  affidata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 477 del 09/06/2016, CIG 
Z8D19B1566.

Proposta n. PDTD-2016-859 del 10/11/2016

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  E 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Bompani Mauro

Questo giorno 15 (quindici) novembre 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Estensione 

della fornitura del servizio di grafica del volume “La qualità dell’ambiente 

in  Emilia-Romagna  –  Annuario  dati  2015”,  affidata  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 477 del 09/06/2016, CIG Z8D19B1566.

VISTA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  477  del  09/06/2016  del  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione con cui si  è provveduto ad affidare,  in esito a RDO n. 

1201374 espletata sul mercato elettronico di Consip,  il servizio di grafica del volume “La 

qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna –  Annuario  dati  2016”,  per  l’importo  di  euro 

4.400,00 (IVA 22% esclusa), alle condizioni di cui al Capitolato speciale approvato con la 

stessa Determinazione Dirigenziale;

DATO ATTO:

- che  la  fornitura  di  cui  sopra  è  stata  affidata  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 

5.368,00 (IVA 22% inclusa);

- che con ordine Prot. PGDG/2016/4149 del 20/06/2016 la fornitura del servizio in oggetto è 

stata confermata alla ditta Rizoma studio giornalistico associato;

CONSIDERATO:

- che sussiste la necessità di aumentare la quantità degli elementi grafici previsti inizialmente 

relativi alla pubblicazione “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna - Annuario dei dati 

2015”, da realizzarsi entro il 30 novembre 2016;

- che il fabbisogno per i suddetti servizi aggiuntivi è stato quantificato in 36 pagine, 28 figure 

(di  cui  13 infografiche)  rispetto  a  quelli  previsti  in  origine dalla  Determinazione di  cui 

sopra;

- che  a  norma dell’art.  2  del  Capitolato  speciale  relativo  alla  predetta  fornitura  Arpae  si 

riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento 

o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del d. lgs. 

50/2016, alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

- che il suddetto fabbisogno aggiuntivo trova copertura nel limite di aumento di cui all’art. 2 

del capitolato speciale;

RITENUTO:

- pertanto di estendere la fornitura dei servizi di grafica del volume “La qualità dell’ambiente 

in Emilia-Romagna – Annuario dati 2015” come sopra definito per l’importo di Euro 880,00 

(IVA 22% esclusa);

SU PROPOSTA:



- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016, il Dott. Mauro Bompani;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui all’ordine inviato con lett. 

Prot. PGDG/2016/4149 del 20/06/2016 in esito a RDO n. 1201374 sul mercato elettronico 

di Consip,  relativa ai  servizi di grafica del volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-

Romagna – Annuario dati 2015”, affidata alla ditta Rizoma studio giornalistico associato di 

Bologna (P. IVA 03070881200), per il fabbisogno di elementi grafici e foliazione aggiuntivi 

quantificati  in  36 pagine,  28 figure  (di  cui  13 infografiche)  rispetto  a  quelli  previsti  in 

origine dalla fornitura in oggetto, per un importo di Euro 880,00 (IVA 22% esclusa), da 

rendersi entro il 30 novembre 2016;

2. di dare atto che il costo di Euro 1.073,60 di cui al presente provvedimento, avente natura di 

Servizi vari appaltati esternamente, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

_________________



N. Proposta:   PDTD-2016-859   del    10/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Estensione  della  fornitura  del  servizio  di  grafica  del  volume “La 
qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna  –  Annuario  dati  2015”, 
affidata con Determinazione Dirigenziale n. 477 del 09/06/2016, CIG 
Z8D19B1566.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


